n prepositus insulanus et Petrus Alzalcndena administratores

u episcopatus ct ecclesie novariensis in spiritualibus et tempo

n ralibus raconte scde. una cum consulibus rt comiliariis et cre

n dcntiariis et vicini ipsius loci llorte et loci lnsule et vicinia
- et aliorum locorum ct itcrritoriorum castellaniæ lnsule et

u tocius hiparie iurisdictionis episcopatus ct ecclesie novariensis

n simul canvenerant more solito convocati per nuncios cis desti

u natos per ipsos administratores et ad vocem prcconis. ipsi

n omnes consules consiliaiii et credentiarii ct vicini nomine con

u tradicente unauimiter ad postulacionem ipsorum administras

n torum et ipsis administratoribus petentibusv consulentibus et

si suadentibus suprascriptisv invocato nomine ct auxilio Summi

n creatoris pro bono statu ct pacifico et reformacionc luctus

n terre ct hominum lnsulc et liiparie iurisdictionis episcopatus.

si qui erant in grasi statu . . . . . . .. et condicionibus propter

n guerram blancorum et baldizonorum. elegerunt nobilem et

v potentem virum dom. lvvranciscum de la furi-e in eorum et

.. tocius predicte terre ct omnium hominum ltipaiie potestatem

i et rectorem usque ad tcmpusl quod declarabitur per ipsos

u administratoresy et ad illud salarium quod ordinabitur per

n ipsos administratores cum consilio quatuor hominum dc lli

n paria. quos elegerint ad deccrnendum ct ordinandum ipsum

n salarium dandum ct solvendum eidem dom. Prancisco pcr

n predictos homines pro dicta potestaricL n lll/euit xl fcbn

Mchxxl ap. Morbiol l muuicipii iluliaui . 11 l. in paq sa

ct scq ju

liandcm electione-in pcr altcrum actum con/innatum ridemus.

qua ipsi liranrisco stiprndium constitutum est a in loco lnsulc
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lib.le pe notario mittcudo ad potestates electos. a debeant omnia balma et librus bauuomlnj et inven

ltem statutum esta quod notariusj qui iturus fuerit

omni anno ad denunciandum illi qui fuerit electus

potestas comanis uos/ariop eligatur in consilio gene

rali ad sortesa et non possit eligi aliquo alio modoy

et sit prccisum t

xxxlll Pe ayido canes-arti

ltem statutum est et ordinatuma quod de cetero

eligantur annuatim in civitate Movarie duo fratres

minores boni et legalesy vel duo ex melioribus

fratribus Sancte Marthe la vel sanctorum Symonis et

lude de Prato de llolta lj vel sancte lileneq vel

sancte crucis ea et sint semper dc una domoj qui

A lit ille nolui-ius in generali consilio debeat iurare publice lactis

sacrosanclis evangelium quod iurare faciet publice lactis sacro

sanctis evungeliis illum potestatem. qui fuerit electus secun

dum formam litterarum -- Approbatum est cum glosa

n vcl charitatis

p super palacio episcopali. nom iacobus Sabasius propositas

n insulanus et Petrus Alzalcndcna canonici novarienxes et admi

n nistratores episcopatus et ecclesie novariensis in spiritualibus

n et temporalibus raconte sede. quibus data et concessa erat

- n facultas per consules credentiarios et homines kiparie eum

ut quatuor hominibus liiparie ad infrascriptay volentes salarium

n dom. francisci de la furrc potestatis eomunitatum et hominum

n lliparie declarare et decernerey dixerunty laudas-erunt et

in arbitrati fuerunt et declartwernntl quod comunitates ct ho

n mines lliparie dent et solvant et dare et solvere teneantur

n et debeant ipsi dom. Prancisco omni anno pro solario sue

n potestatis . . . . . lib. cL imp.. et quod omnes condempnationes

n et banna que fient et imponentur per potestatem seu eius

n vicariwny sint et esse debeant suprascripti dom. francisci pro

n solario sua potestati-ie similiterv preter banna homicidiorum

u quo renzaneanty sicut in carta castellantie continetur-g et inde e

n plures carte fieri insse sunty etc. eaistcnte potestate codm

n munis Mwarie mprascripto dom. Prancisco de la rurre de

n .Mediolano n cchart xxxv febr uccuxr in ap. praedicti

ilie a. siccny comitatus Sepriensis dominus factus est a Mipo

eius fratrey et sequenti Sriæiac praeturam obtinuit friennio post

Mediolani legatus in Apuliam se contulit carolo Andegavensi

de Siciliae occupatione ab eo peracta gratulaturns1 ex quo

l/enafri comes factus est et militari baltheo cinctusy deinde cre

monam Phiiippo lll ere Africa revertenti occurrit de illius patris

fratrisquel quorum citus-iar secum afferebaty morte condoluitp

ipsumque Mediolaan soriahmm Scditione poslea Alovarlae

a. nean-n exorta et Plzilippo Musso eius praetore interfectal

Pranciscus et Mrpuc rhlrriani eo propernrunt quietis rcstituendae

propositoy pluribus ar firasatis ct caballos-iis obsidibus Medio

lanum missi-si et jfapo volente. alter civitatis rursus practuram

sumpsiL Scd ut nobiles suae factioni infi-stas eontincreg noi-usque

commotioncs molientesy castrum novis andit munimrntin fcito

norum palatio inrlusoy et nam excitata turrcg quae vturrisella

appellata csty ac multorum invidiam foritg quapropter rursus

civitate rommota et viæ quiete restituta. guidonem de renebiago

vicarium suum in ea constituiti alio rccedensz tandem in praelio

parit furiianis infestissimm xxi die ianuarii a. iva-cher

commissa strenue deecrtans interfeclus est

t Pratum italiae ubinam esset er sequenti patet venditionis docu

mentos u Poram trigezonus lii-limatus consul institie lvovarie

n delegalo a domino lacobo Maincrio potestate Alovarie ad hanc

n cartulam facicndam frt-it datum rt investituram ex part comu

n nis ffovarie in manu Sabbati de petia una terre iuris co

v munis iacente in territorio parte s.Steplmni ct dicitur pratum

n ltoltrq et est per mensura sestaria iir/iuli et sua tabulas lrrs

p minus. folzeret ei a mane ruqiay a sero oia. a monte fosatum

n quod est per mmlictatcm in ista condicioney a meridie pec-ia

u quc est data Alberto de rrabnco ct lacobo de llli-ftiop et fo

n satum qui est a soror est totum de ista prcia ny quar conditio

facta fuit pro pretia u librarum quatuor et sol septem minus

n denarium unum imp vel duplum tertiolorum v fcltart xx febr.

nim-crr in tabat/an canon/ap.

e omnes hasce doman ex quibus deligendi erant fratres ad officium

ram-varii communitalis exrrcenduml llumiliatorum leges pro

fessus fuisse ex ea coniicioy quod saepius et pene ubiqucg uti

rtinm apud flo-menses mor eratv eius ordinis religiosi tunc lem

b

il

taria et scripta inventariorum p et alios libros co

munis Movariey et scripta et rationes comunis Mm

vai-ie A salvare et gubernare ad utilitatem comunis

blovarieg et de ipsis n copiam facerep et ea hosten

dere secundum mandatum et voluntatem potestatis

blovarie c sine aliqua datione pecunieg et qui de

beant esse cancvarii ad annum unum tantum. et

peccuniam comuuis Movarie recipere et solvere lj

ita quod debeant primo semper solvere pro comuni

novarieq donec peccnniain habuerint pro comunil

omnes illos qui debuerint habere peccuniam a

comunir et essent soripti lit sic per ordinem

A et pecuniam et alias rcs amnes. que in eos ratione sui officii

pervenerinL i

n libris et scriplis.

c omnibus hominibus xovarie et iurisdictionisv presenlibus ipsis

fratribus vel altero ipsorum

b habere debentibus.

poris ad ardua in ciuitatibus civilia officia obeunzla seligebantur-y

quae maximam exigerent fide et quia hac domus promiscue

et sine discrimine nominantury cum earum pleraeque llumiliatis

pertinuisse satis pateat lvonnullae c.rstabant i n novariensi dioecesi

cius ordinis monasterioy quae cL tiraboschius recensetl ex quibus

fut ea tantum etiam-eml quae ad rem nostram pertinentj SL

Simonis ct ludac domus. quae prope eiusdem nominis ecclesiam

sita eraty olim in civitatis suburbiis posita erat. postea vero

moenibus inclusa litus mentio in quadam a. uchnn chartula

occurrit laudato firaboschio inspectm in qua frater olricus de

s. Simone canecarius communis Mwariae nominaturv deinde in

alio a. Mcccxu documenta commemoratu-r frater Ardicinus de

blandrate praepositus ecclesiae SL Simonis et ludae in suburbiis

lvovariaa At procedente tempore fratribus vacuo a. MpLxx

cardinali lohanni Morono commendata fuit haec domusl quam

utriusque sexus religiosi incolebanty et s. nicolai eiusdem ordinis

coenobio postea unita. ac s. barbarae appellatione etiam nun

cupata item in suburbiis erat alterum s. crucis eoenobiuml

cuius Lazarus Augustinus cotta in suis mse. scliedulis a. nccxn

angor-ium besutium praepositum fuisse testatura et ordine ez

tim-tol redditus helvetico mediolanensi collegim aedcs lvooariae

seminario addictas. foenobinm boor quod capituli fathodralis

ecclesiae patronatu gaudebatp apud episcopum odemarium con

questum fuerat. quia ipse nomine romani ponti/icis impositio

nibus illud gravassety sed frustra. nam eis liberari etiam ratione

immanitatis non potuit tic eo legitur in charta a yccxcn

die xix maii scripta actuum quo 1acobus Sasselta mittebat et

illatthaeus eius lllius n renunciando exceptioni non accrplomm ct

n sibiconsignatorum pannorum saffanoruml fuerunt confessi et

v manifesta taciti et contenti se accepisse et habuisse nomine

n mercali et venditionis a fratre lacobo de S. cruce nomina

n domus capitoli et conventus fratrum S. crucis nooariensis

n pannos duos precio librarum septem et dimidio impenalium vel

n duplum tcreiolorum n ficbat-t in arclu llospit maii in qua

dam vero sacerdotum descriptione a lyillælmo lvomriae episcopo

anno ucccxur confecta recensetur etiam domus s. ifelenae.

sed ubinam suo. et quae fata passa fuerit. omnino cileturc

eam tamen firaboschius asset-it a religiosis focminis illius ordinis

fuisse inhabitalam fveL ilumiliat monum. tom. lll p. ttt l.

dum e contra liqucat ex statutis ipsam fratres incoluisse. nam

in cap mul si alio documenta indigercrnusy de s. llelcnae

religiosa sermo habetim ln s. caudenlii burgo prope Aconiam

fluvium comobium hoc situm erat. et progressu temporis alteri

S. .lgathae in urbe eadem monasterio unitum est ne eius situ

haec leguntur in statutisz a itcm ordinavemntl statuerunt cl

v prosidcmnt quod strata S. llelenae a strata bnrgi S. candentii

si usque ad pontcm Arrioni sit et esse debeat semper ria publiea

scu strata g et quod ipsa debeat esse ampla per porticus quatuor

n mensuratorum terrae vel tres ad minus n fSlat mss a. Mcmx

lib. lc cap. mrle

S. Marthae et llharitatis domus forte aliis nominibus in ritu

ordinis cathalogis olim designabantury aut forte in suburbiis

positael cum iohannes l/icrcomrs nacariensis episcopus arcem

in s. Lueae suburbio consti-nendum mandasset v cum aliis illius

regionis aedibus cvcrsae sunt Ardes enim s. Marthac dicata.

in qua utriusque serrus religiosi llamiliatomm regulas pro/itmlu

morabuntun in suburbio erat x. tinndentii prope Amniam secus

s
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incipiendo a primisa et solvendo per ordinem dili- a canevarii i non possit esse canevarius vel loco ca

genter omnes illos qui debuerint habere aliquid a co

muni. lit habeant illi duo fratresj qui fuerint cane

varii comanis Movariel pro eorum salario et labore

libras xxv imp per annum tantum et non plus modo

aliquo i et solvantur ipsi canevarii quolibet mense i

sicut capit pro parte de predictis libris xxv imp.

per annum t fit ille sive illi q qui sunt vel erunt

vel fuerint canevarii vel socius canevarii vel loco

s lit qui canevarius et socius eius publice et palam in palacio

comanis novarie in presentia potestatis auctoritate legiptima

debeant iurare ad sancta bci evangelia. quod remoto omni

bodiol timore et amore et speciali dampno et probrum et bona

lide et sine fraude atendent et observabant omnia ea et sin

gulay que continentur in suprascripto capitulo. et alia omnia

facientr quo pertinent et spectabunt ad eorum otticiumg et qui

duo fratres assumentur et eligantur in hac forma. videlicet b

quod dem. caspardinus de carbaguate potestas novarie 1 per

mensem unum ante finem sui rogiminis debeat mandare pro

proposito s. Spiritus. et presentibus sex sapientibus liovarie ad

minusy dicat ipsi proposito ut de conscilio sui capitali et fra

trum suorum debeat ei dare in scriptis de fratribus suis me

liorem et sapientiorem melius sulicientem ad omcium canevarie
comanis novarim et alium fratrem suum bonam etisuiiclentem.

qui sit socius dicti canevariil et illi duo sint ad illud officium

canevarie per totum annum currentem nchxxxxL qui caneva

rius de consensu et voluntate dicti prepositi et capitoli sui ibi

debeat facere bonam et ydoneam securitatem per bonos et

ydoneos fideiussores laycos cives tiovarie vel districtus de

oercellcnsem uiamg postea eo ordine cætinctoy illam d. Augustini

e lateranensi congregatione institutum obtinuitr et adhuc eo loco

ecclesia ipsa superest Sius coenobii memoria in clzartults lia

betury nam per actum xxvii dic ianuarii ann. ucccxr confe

ctum cuilelmus Siccus iustitiae consul permittit locutionis char

tula-m eascribi ex defuncti notarii Amclmi barbacrubeae actis

nevarii vel socius canevarii per quinque annos pro

ximos subsequentes. lit hoc statutum sit precisum ll.

l item statutum estj quod in libro dispendii cane

varii comanis Movarie non scribatur aliquid i nec

etiam in libro alicuius memorie reducatur vel scri

batur alicui aliqua del causag nec aliquid vendatur

de bonis comanis aliqua de causaa nisi de volun

tate et parabola procuratorum comunis Plovarie et

trium aliorum sapientum bonorum et legaliumi vel

maioris partis ipsorum quinqueg unus vero quorum

trium sit de militibusq et alius de medio 1 et alius

de paraticis lit ipsi tres eligantur per ancianos

militum et paraticorumg et darent et perseverare

debeant in ipso officio usque ad tres mensesg et

habeant ipsi tres c pro suo salario a comani Mo

varie pro quolibet sol. xx imp lit potestas nec

aliquis de sua societate et familia non possit se

intromittere de faciendo aliquid scribi alicuiy nec

aliquem ipsorum nec ipsos impedire vel impediri

facere aliquo modoi sed permittat ipse potestas et

illi de sua familia ipsos procuratores pacifice et

quiete eorum officium exercere lit quando denarii

aliqui scribentur alicui aliqua de causaj debent

nomina presentiam n superstitumj qui fuerint ad

scribendumi scribi qualiter eorum voluntate et aai

ctoritate scriptum erit illi persone. lit eligantur

predicti tres infra terciam diem post introitum

sui regiminis potestatisy et collectores fodrorum i

teneantur racionem facere de fodris per eos col

ru ianuarii die a. uccxcrm traditum a praesertim conscn- c lectis canevario comanis Movariej et predictis quin

que n vel maiori parti ipsorumg et sit precisum ll.

libris o imp.l et de salvandis et gubernandis et restituendis

libris et scripturis et denariis et aliis rebus comanis novarim

quo in ipsum perveneriuh et de faciendis et complendis om

nibus aliis. qne ad otiiciam canet-ario perlincnlg et si prepo

situs et capitulum predicta facere noluerintl citare debeat

prepositum s. Marthe et dicat ei id quod dictum est de pre

posilo s. Symonisg et si prepositus s. Martho et capitulum et

fratres eius predicta non facerenL debeat predicta denunciare

et dicere proposito s. crucis et ut fsicj a .

et qui habuerit primam sortem. eligat canevarium -- confir

matum est

i

u ciente et volcntc dem. fratre lacob de s. Martlta domino ct

. rcctore domus et pauperum civitatis Aiovariae u nemus vero

charitatis. de qua firaboschius onmino silety liospitate erat

pauperum in burgo s. Agabii situm. et appellabatur etiam hospi

tale calendariorum s. Michaelis de charitam ac in urbem anno

uoul inclusum fuits cum novae munitioncs constiuendae essentg

tunc paupere-sp inhrmil infantes expositi ct peregrini simul al

teram in eodem collecti sunt prope s. loliannis de perrgrinis

ecclesiam frequens in chartulis illius mentio occurrity et ut

aliquod ea-emplum affe-ramp donatio habetur a. ilicep xm

die martii a bernardo canossa eidem facta nec non alteri

s. Lazuri nosocomio et s. lvicolai ecclesiam et venditionem fru

nov. lucent/lj facit baratus faber eidem hospitali n de terra

. arabili pro maiori partel et in parte est zerbia- cum busco

- super se habeate et lignamen iacente in territorio zotcgi. -

Privilegium postea fcharL xxx/u decembris Mccuj obtinuit a

consilio generali civitatis extraheutli aquam e quodam commu

nitatis fossato. et quod est iurta stratum blandrinam. n eamque

super suum pracdium deducendi Allera vero l septembris die

a. Mcccxx chartula conscripta exhibet donationem factam

. ministro charitatis lvovarie per iacobum htonum dictum d

p Piellam de utili dominio unius peciel terre vacue iacentis

a in territorio porta s. Agabii non multum longe a turriono

n s. iohannis de pilligrinih cui pecie terre vacuo coheret a

n mane domus charitatis y scu lacobus lliiiardus quil tenet pro

u ipsa domo. a meridie rugia vetus. a sero fossatum cirche.

nra monte pratum dicte domus. -- caetera ommittog alia ta

men de hac domo narrantur in notis ad cap. chxixl cum

et cchwL

t Appellobatur quoque caspar et caspanlusa patria mediolanensis g

bis lvovariae prartura functus esu nempe primo anno .vchxxxly

dein in .uccxcl a Matthaco l/icccomitc immissusy qui pcr quin

quennium capitaneus populi factus fueraty idest dominatum

civitatis consecutus. Sundcm magistratum tius-par Parmae gessit

myccxcl/u pro ipw Matthacm et sequenti liononiaeg et idem

Mattltarus anno Mccc illum ficino populi capitaneum prae

fecit in bello Seprie-nsi anno uchxxxr commissa omnes l/icc

comitis partes secutus estw qui in eo conflictu rezrillum suum

illi commisit1 et in uccxclr ilicecomitis et Mediolancnsium le

gatus se in crrmanium contulit dodulphum novum homanarum

regem tenrralurut

cassetun

procuratores

procuratorum

procuratoribus

Mccuxxvu . indieliono ny die lune v exeunte ianuario. lstud

statutum canzellatum de consilio collegii iudicum tiovarie

habito super hoc . debet esse vivam et stabile. non obstante

aliqua canzeilatione. nic sequenti Piaynerius rrurniellus et hre

xauus caballacias h qui fuerunt emendatores et approbatores

statutorum comanis ilovarie in anno proxime preterilo. pro

testati sunt et assenserunt ita esse debere actum dicti statuti.

quod sit et esse debeat vivum.

Sigm tabelL t j. ago baviolus de zucalla scripsi.

Mccxuvn . indictione xv. Sxistente potestate comanis

magna

t quisnam fuerit sapiens dc medio. colligitur ex seq.capit. xulL

e llo collectoribus fodrorum sive vectigalium cf not. ad capit cxcn

a Aliqua heic drsidrrari videntun

at fli duo in consilio capit-ntum lvovariae recensebantun et saepe

eorum mentio in his statutis habeturl cum ad horum emenda

tioncm depututi fuerint liayncrius furnicllus insuper a.1ucccxx

duodecim sapientum factionis rotundac sive yibcllinam cuius dux

erat Loterius fur-niellusl collogio accensebatun lii-caeatio vero

caballacio plat-ies lvovariae communitas usa est ad publicae

rei negotio peragcnda. ut patet in capp cccxrml cccxxy

cchxyu et cchxtrm huius cedit-ia

rb
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A ltem statutum esta quod qui condempnatus est a salariis et solucionibusy et si contra facerenty debeant

vel pro temporibus condempnabitur versus comune

lfiovariej possit compensare de eo quod habere

debuerit a comuni Movarie aliqua de causa i et de

eo de quo iura receperit et recipiet ab aliquol qui

aliquid habere debuerit a comuni Movarieg et sit

precisum .

l ltem statutum estp quod si aliqua persona ma

leficium commiserit unum vel pluraa potestas te

tneatur eum condempnarey et debeat cij secundum

qualitatem maleficih secundum statuta et consue

tudines comuuis ltlovariej et eis deiicientibusp se

cundum iura romana

xxxw ne notariis canevarii

c Statutum est quod canevarius comunis habeat

notarios bonos et legalesp qui debeant scribere

omnes scripturas ad canevarium pertinentesj et

habeat unusquisque illorum pro suo salario libras

v imp. ad medium annum a comuni Movariep et

debeant canzellare omnia banna et condempnatio

nesj que dabuntur et lient per ipsum medium

annump que erunt canzellandea et habeant de qua

libet canzellatura cuiuslibet banni et condempna

tionis a libris x supra y denarios vi et non plus y

arbitrio potestatisg et a libris x infra 1 denarios u

arbitrio potestatis et non plusg et possint et de

beant exemplare banna et condempnationes et alia

atitatag et percipere solutionemi prout iustum fuerit

et conveniensi et nichil aliud modo aliquo recipere

possint lit teneantur facere omnes securitatesa et

aulierre ab illa a qui contra fecerig pro qualibet

vice solidos xx suo arbitriog et ille qui erit no

tarius canevarii vel est vel fueritp vel loco eius

extiteritj non possit esse notarius canevarii . nec

stare loco ipsius notarii per quinque annos pro

ximos subsequentes.

xxxv lft potestas sibi scribi faciat quicqu

mutuum sive receptum fuerit nomine comunis. .

A ltem statutum esta quod potestas teneatur facere

scribi in uno libroj quem sibi reservetj et in libro

canevariij exceptis aliis libris receptionump quicquid

mutuum acceptum fuerit nomine comunisz et quic

quid receptum fuerit pro bannis seu condempna

tionibus p et hoc ea die qua mutuum contractum

b fueriti seu bannum receptum y sive condempnacio

soluta fuerit

xxva lit nullus percipiat a comuni vel pa

ciatur sibi scribi . quod habere non debuerit

n Statutum est quod nullus de Movariai sive de

episcopatu seu iurisdictione Movarie percipiat vel

exigat a comuni Movarie p vel in libro dispendii

comunis Movarie paciatur scribi aliquid i quod ha

bere sive percipere non debuerit occaxione ade

quantiarum de equisl sive occaxione solidorum ly

vel aliqua occaxioneg et qui contra feceritl det pro

banno libras x imp. t

xxxvlL ut ille qui cesserit iura alicui 1 non

petat nec exigat illuda de quo cesserit iura.

item quod illey qui cedet iura alicui contra co

debeant preter securitates p que faciunt burga et c mune lvovariey non petat nec exigat a comuni blo

loca in principio regiminis potestatisy quas facere

debeant notarii comunis ly qui operantur officium

super palacium coram potestate lit potestas te

neatur et debeat dictos notarios comunis et cane

varii facere stare contentos et in suprascriptis

novarie dom. libertino de s. Maria 1 comite palatino de Lomellm

additum est huic statuta per dom. naynerium rrurniellum et

nrexauum caballacium emendalores slalutorum comunis So

variel quod ipsi tres homines. qui debent eligi per ancianos

partis et militum et paraticorum . eligantur et eligi debeant

per xii sapientes. videlicet quatuor de militibus et quatuor

de medio et quatuor de paraticisy et quod ipsi xn sapientes

iurare debeant ad sancta nei evangelia eligere bona lide ipsos

tres homines bonos et legalesg et ubi dicitur quod eorum of

licium duret per tres menses. quod alii totidem linitis tribus

mensibus sub eadem forma eligantur. et sic semper de tribus

mensibus in tres menses

varie illud de quo cesserit iurag et si contra feceritg

det pro banno sol. Lx imp. ltem et si alteri iura

cesserit versus comune Movarie y vel finem fecerit

post cessionem. l-loc idem statutum esta si aliquis

cesserit iura alicui a et postea exegerit ab illoy

versus quem cesserat iurap id de quo cessit iura. o

xxxvm Pe ratione comunis.

Statutum est quod potestas teneatur eligere xvi

bominesy videlicet quattuor per portamj bonos et

legales et ad hoc utiles civitatis Movariej et qui

libet eorum habeat ad minus annos xxv 1 inter quos

sint tres campsores e et duo notariiy quibus iurare

faciat quod singulis mensibus erunt ad racionem

de omnibus datis et receptis pro comuni et ex

d pensisj et facta ratione et assummataj summas fa

ciet sibi exemplaria et eas in se tenere et gubernare

A Aprobatum

n Aprobatum

c item quod aliqua livratio de aliquibus denariis vel de aliquo

alio. quod a comuui novarie habere debet. in libro canevaril

comunis fieri non possit nec debeat alicui persone. nisi appo

natur et scribatur nota et nomen notarii . qui eam scripserill

et annus et die-s livralionisg et si aliter facta fueritp pro nulla

penitus liabeatury et sit precisum. - Aprobatum est cum grossl

i c/. cop. ccxxxzr et scqq. quibus de re militari sermo mih iuxta

jvovariae morem

Sigm tabe-il i p. ego variolus de zucalla notarius comanis

itovarie de prcccpto dom. cavalcabovis de Medicis iudicis et

assessoris dom. potestatis predicte scripsi et subscripsi.

A continuatam est

l confirmatum

c Aprobatum

i Aliqua hic videntur rursus desiderari a notario omissm

e comitem hunc lfbertinum papiemem cum aliis nonnullis nominat

lii-mirus 1/11 llomanorum me in suo diplomate die 11 aprilis

a. Mcccxz Mediolani dato pro palutinis Lomclli comitibusy

quibus plura cis concedit aut confirmat pridiegim liidentur ii

ortum cinxisse er parvo quodam pago su jlariac in Lomctlina

sito. quem tcmbant comites de cumbartznm haec testante llc

naglio in lslenco familiarum lla eadem domo oriundus erat

llagledus mediolanensis miles in berthunae obsidione a fri

derico Acnobarbo imposita . et Albrrtus consul erat Mediolani

mercatorum anna .uchxwL guoad honorifica comitum pala

tinorum Lamclli pririlrgia efi notam ad capit cum

s campanum nomen antiquitus erat oraculum-iisy sive argenlisui

vel crediti permulotoribus ac negotiatm-ibm. ac alienae pecuniae

custodibus. guos omnes nos mtgo banchieri appellamus l/ox

campsoh galL changeun a latino cambio prac-cdity quod teste

Prisciano in praeterito reddit campsi.
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per totum annunL lit per duos menses a antequam

potestas exeat de Slto regiininej ipsas omnes sum

mas faciet legi in plena credentia convocato eam

pana pulsata. lit illa summaj que facta fuet-ita ad

unam rationem legatur et hostendatur presentibus

ipsis omnibus ad aliam. lit habeat unusquisque

istorum pro unoquoque die . quo fuerit ad racio

nem ut supra j denarios vi imp. pro unoquoque die

et non ultra lit teneatur potestas aut iudex vel

milex ut debeat predictis rationibus super essei

cum fient k

xxxix ne proc-aratoribus comunis.

item statutum est-1 quod eligantur tres procurm

tores comunis tantum ad sortesj unus quorum sit

de militibus p alius de paraticis et tercius de medioz

et non possit aliquid scribi in dispendio comunisp

si duo ipsorum non fuerint presentesa et duret

eorum officium per tres mensesj et habeat quilibet

ipsorum pro suo salario solidos xx imp. a comuni

novariey et habeant ipsi procuratores xxx annos

pro quolibetj et qui fuerit procuratori non possit

esse infra annumg et quod procuratores comunis

eligantur ad tres sortes pro quolibet in consilio

generalig et sit precisum li

xL. Pe massario 1 consulum

c Massarius qui recipit et gubernat omnia pignora

et omnes denarios causarum et extimationum con

sulum iusticie et comunisp teneatur facere rationem

singulis mensibus de his qne receperit et dederitp

ita quod de pignoribus sive securitatibus receptis

teneatur respondere in peccunia numeratai et te

neatur facere securitatem ydoneam de libris L imp.

canevario nomine comunis novarie

xLL Pe examinatoribus et eorum ofcia

n feneatur potestas habere tres examinatores ho-

mines bone oppinionis et bone famej nobiles et

potentesy videlicet unum de militibus et unum de

popularibusl et tercium de iudicibusa cum quibus

sit semper index vel miles potestatisp et sine altero

ipsorum non debeant examinareg et index vel miles

lt contirmatum - Prima die sui regiminis legatur in consilio et

eligantur xvi homines

l Mccuxxvin indictione xv. existente potestate comanis liovarie

dom. ubertino de s. Maria comite palatino de Lomello. die

lune x februarii . additum est huic statuta per dominos tmy

nerium rurniellum et nrexanum caballacium emendatores

statutorum comanis novarim quod addatur statulo quod lo

quitur de procuratoribns comunis. ubi dicitz a eligantur tres

procuratores comunis tantum ad xortes nv addatur ibiz c et

tres alii homines boni et legales sine xorte. secundum formam

capituli continentis superius in statutis de otlioio canevarii.

quod est secundum capitulum duo quorum sint de miiitibus.

et duo de medio. et duo de paraticis. lit quod non possit

aliquid scribi in aliquo dispendio seu memoria. nisi tres ipso.

rum sex ad minus presentes fuerint. inter quos tres sit ad

minus unus ex predictis electis sine xorte m

Sign. tabetL t i l-lgo navid de zucallis notarius oomunis

 ...-..-g

Sovarie de mandato dom. cavalcabovis de Medicis iudicis et

assessoris dom. llberlini de s. Maria comitis palatini de Lomello

potestatis novarie scripsi et subscripsi. - confirmatum

ti conlirmatum

n Alibi factum est. ideo cassetur vel non ponatun

i lllusaarius hric pro custode timam-i civitatis accipituiy sive pro

ministro qui cius umiario pltaoficiebatuiz

u teneatur cum eis interesse i qui debeant examinare

omnes officiales sex mensium proxiniorum preteri

torumi et potestatem et iudicem et militem et eius

familiamj eo modo quod pro examinatiome facienda

non eneant civitate lit teneantur examinatores exa

minasse ab uno mense post introitum sui officii

usque ad tres menses proximosg et potestas te

neatur petere scripta ab examinatoribus in capite

illorum trium mensiumg et post receptionem illam

infra mensem teneatur publice in coneione tubis et

campanis convocata culpam cuiusque denunciare per

ordinem 1 et eos quos culpabiles probatum cognove

rint t condempnarey scilicet illos de quibus probatum

fuerit peccuniam recepisse vel donum aliquod seu

promissionem seu securitatemy vel pactum fecisse oc

b caxione sui officii i preter id solum quod a coinuni

pro ipso officio sibi concessum fueritj et usque

ad decem annos interdicere eis omne officium coe

munisz et insuper aulferat ei pro banno sol. Lx

impw et si fuerit consulj libras x imp.

xLlL Pe salariis cfie-talium

Salarinm massarii est sol. xL imp per dimidium

annunL

Salarium eius scriptoris est sol. xL impi per dit

inidium annum.

Salarium cuiusque examinatoris est sol. decem

per dimidium annum A.

Salarium eius scriptoris est sol. x per dimidium

annum l

Salarium accusatorum tabernarum et bisclatiarutit

c est solidorum viginti imp. ad dimidium annum q

Salarium custodum turrium zumellarum l est

a Alibi positum estp

Alibi provisum est

c Son ponatun

ii cum-nam me fuerint et quonam toco. satis incertum ut cum nec

mihi in rios-anonymus histor-iis aut chartis nec rius civitatis

antiquitatum peritis ulla suprrfurrit earum memoria. Porte in

ingrrsw urbis con.i-idrbanty quum nominentur simut cum partis

Ssz iiim-ium crmdentiil Agabii rt stephani . nec non et posteiulis.

quarum unicuique mus hostiariia eraL Aliarum tamen turrium

hetitia nobis est communitati prrtinentiumg scimus enim frau

eriscum funiculum Mivariac praetor-em a fratre suo szaleonc

impositum turrem rulgo turrisellam dictam eæstruæisre ad

coire-rudes populi in eum commotionrs tt nobilium potentiam

contercndmm et urbis mu-nimmta arripit-osse Aliarum turriumr

dt quae lo torri lunghe appellabantur et in porta r. Agabii dom.

memoria mihi occurrit in membrana-eo codice maiori novariensi

nosocomio spectontcg actum enim ibi adest omittit-onis nono die

omit uccxcn peractae - unius domus ad turres longam n

altera nobis est conditionis chartam sub dio m februarii uocxxr

u iratus domus iacentia in porta a Maiiae prope turrem lon

.. gum .- n et iisdem forma orrbia nova atimatiu atti-tim domus

pretia librarum xxv habetur in inttrummto diri xxrllr martii

a. lacunam quod in tabulario lfutltedralis asset-vatum ln ea

rum tur-tium ria mune Porta Milanoj erat hocpitale s. Marine

novae antiquitus di Passaiango nuncupatum quod a cruci-fero

rum ordinis religiosis ministrabatur / lhllini . coso rimarch.

di nov.1 pag. isti occurrit etiam de iisch inmtio in instru

mmto tocationis die xu maii a. nccxcrtl tradita a de domo

. una cum cul-tm .eoloriis. tectis cl easdem-ntia et helii/fidis

n crinibus super ipso et in ipsa existentibus et habentibmy ia

n rcnte in civitate tvovariac ubi dicitur ad turres longas u

fliharL in coii mrmbram llospit mat lvoo.j. Azarius vero
enarram cuiusdam nobilis gallioi viri gentiay fbrte fabulosa.

et praecipue bellum in casalrgii tiu-alasv ut infidelis suae uxoris

iniuriam sibi illatum ulriscrrrtur s a quod ipsum castrum . ait1

1l
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Salarium eorum y qui aperiunt et claudunt portas

s. candentii per medium annuma tempore guerre

test sol. xx impj tempore pacis est sol. x imp. l

Salarium eorumr qui aperiunt et claudunt portas

s. Agabii per dimidium annum a tempore guerre est

sol. xx impv tempore pacis est sol. xp et totidem

est salarium porte s. Marie c.

Salarium eorum a qui aperiunt et claudunt portas

s. Stephanii est per dimidium annum tempore guerre

sol. autp tempore pacis sol. x imp lt

s Salarium eorump qui aperiunt et claudunt

pusternas est per dimidium annum tempore guerre

sol. x impw tempore pacis sol. v imp.

xLllL Pe consilio eligendo

P rlleneatur potestas quod ponet in credentia usque

chi homines tantum inter iudices et paraticos et

omnes alios homines et non ultraj et ponet illos

infra duos menses post introitum sui regiminisy et

deinde non possit aliquem ponerej de quibus debeat

potestas quinquaginta unum in se retinere ad po

nendum in credentia usque ad ipsum terminumg

et alii cc eligantur ad sortesg et non possint duo

de domo una esse in credentiai qui simul maneant

ad unum ignem lit quod non possit nec paciatur

aliquem bannitum a consulibus vel potestate de ma

leficio esse in credentiap sive interdictum sive abho

minatumj sive a bonis defectum. lit si aliquo casu

evenerit quod aliquis positus fuerit in credentia p

ad vni dies 1 postquam fuerit g removebiL quorum

chrtercia pars sit de militibusy et tercia de pa

raticisy et tercia de illisi qui non sunt nec de

A Ponalun

SSS
sit Avli v ill A

lib. nu pro unoquoque per dimidium annumy et est a paraticis nec de militibusg et nullus possit habere

sortema nisi personaliter esset in consiliop vel nim

esset inlirmusi vel pro comuni Movarie

xle ne partitis in consilio faciendis

A Statutum est quod aliquis rector civitatis Movarie

in consilio maiori vel privato non possit nec debeat

facere aliquam partitam sive partitas super aliquo

modo sedendi vel levandip sed faciat ipsam pax-m

tam sive partitas ab uno latere ad aliud

va lie potestatibus bnrgorum

ltem statutum estf quod omnes potestariea que

sunt iurisdictionis Movarie dentur ad brevia l m

qui fuerit electus p si noluerit ire ci non compel

laturg et quilibet qui fuerit electus ad sortes po

testas alicuius burgisny possit quandocumque essey

b non obstante tempore aliquoa quod 1 fuerit de inde

retro potestas ipsius burgi ltem dicimus de pote

state oxole et valentrascheg et est precisum lit

ille qui fuerit potestas alicuius burgi ly debeat et

teneatur stare in propria persona ad illum burgum Pl

cuius fuerit potestasp per illud tempusi quod or

dinabitur per illos de consilio ipsum debere stare

ad ipsum burgum i lit ille qui non steterit ad ipsum

burgum l per illud tempusp quod statuetur per

illos de consilioj sive cum licentiap sive sine licentia

potestatis a non habeat soldos sive salarium pro rata

conlirmatum est

ad voluntatem conscilii generalis civitatis novarie

si repudiaverit ipsam poteslariam

vel universilalis.

vel universilatis.

et universitalem

et universitatem

el universilalenr

v

seminantis

Mm obstante quod tempore aliquo fuerit etc. lStaL praed.j.

l Alibi posilunL

c Alibi positum

n Alibi.

s Alibl positum

r cassetun

s obscdit et multa loca ipsi castro adhaerentia destruaity an

. nullando etiam adiaccnlia ouibus durantibus. super monti

n celloy supra quem sita cst nunc lvovariae civitag erant duo

in castra. videlicet castrum comitis lfngalardif ubi turres portae

. s. caudentii rotundac de praesenti sunty alterum erat in pa

n rocllia s. Suphemiae comitis humani quae duo castra to

n talitcr decastaritl dimissis duabus turribus anti-dietisa pro eo

n quod ad defensionem casalegiiy forte propter amicitias ipsorum

u parentumy ipsi obsidenti. ut sup-rm obstiterunt n An vero eae

turres rotundae vel turres longae sint quae sumetlaey vulgo

gemelloq appellabanturl quis enodare qut-all ln tralle Scssitana

ante Alaniam ciem est qui ad ripas seu ad petrus gemellas

dieiturl nam et alte ad laevam quasi in celsa ripa situs est.

et duo magni lapides inter se similes sunt prope locumg inde

transitus in l/allrm Augustanam 1s olim creditus ertremus

val/is pagusy appellatus super ripam de pellis grmellisy cum

nondum fortasse Alania essel. quae ita appel/ata est ez lingua

germanica et moribusy quibus incolae utuntun quasi Alamania g

sed nec illi loco credendum est illud turrium zumellaruml quae

in capit Lxxxl rursus nominanturg nomen inditum fuisse llle

peritiores quaestionem solvunt tandem donatio facta 1 die

septemblis a. ucccxx ministro liospitalis caritatis lvovariae

u per lacobum fitonum dictum Piellam de utili dominio unius

n peciae terrae tacuac iaeentis in territorio portae s. Agabii

si non multum longe a turriono s. lohannis de Pellegrinis n

etc. fchartan in Archim lvosocom mai. ivauj indicium alterius

turris praestat1 quae prope turres longas ven-similiter ad

stabat

lvonmmquom castrorum 1 quae in lvocariensi agro et ditione erantl

castellani rel praetores aut consules pdelitatis sacramentum

communitali seu praetor-i civitatis praestare tenebantur. lluius

obligationis documentum certe preliosnm hric subiit-ere operae

pretium erit eahibens iuramentum castellanorum carboniae coin

muni lvuvariac praestandnm . quod licet temporis nota carensl

ad illud saeculum indubie pertineti utpote eat mat-va chartula

exseriptnm s n fasteltani carbaniae ita iuracerunt quod amodo

u in antea erunt fideles comuni lvocariae ut vassallus domina

n fun-em et domignonum u fquaedam ards species iis temporibus

usitalumy a quo familiae vulgo delvominioni nomen. quod

adhuc in urbis cia servatun ortum est j rr et castrum carboniae

v salvabunt et custodient ad profrtum et ad honorem communis

n lvovor-iae et non erunt in conscilio neque in facto quod com

v mane Ayocariac perdat turnm neque domignonum nec ca

n stellam carboniam et si perdidzrintv bana hde erunt oiutores

u ad recuprranrlum . et non ivctabunt turrem neque domignnnum

n nec castellum carboniae gnarnilum nec scarilum comani

v ivai-ayiav nec consulibusy qui pro tempore fuerinh nec illorum

w missa cuerram inimicis Arocariae facient et illis quit/us con

n sules prarcepa-inL illas credentiasy quas consules moror-iae

v rel eorum nuncius per scriptum rel sine scripta manifesta

n certatj celabunt neque pandenl ad dampnum comanis llvovariae

v omnia praecepta quae consules qui sunt vel fuerintl vel umu

v pro aliis vel commimissus eis praceeperinty de guartla iam

n dietae turris et domignoni atque castri et eonzamenlo el habi

n toculo suarum personarum et concordia inter se tenenda at

n tendenl sine fraudev nec mala fide ritabunt quod non audiantur

n et obediant. tft nemo eorum vendet neque donabit nec in feudum

n dabit seu aliquo modo alicnabit quod habet in lurre et domi

n gnono et castro carboniae totum ret partem. nisi inter se et

n cum omni concordia consulum vel maioris partis .- et si nam

v ezr consorcium emerc volueritl tunc liceat ei dare alii homini de

n eivthe pro rolumplatc et licent-ia consulum llot totum obser

n stabant bona fidel nisi remanserint praedicti impedimentum aul

..
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temporis ordinati per illos de consilio 1 quo non a aliquis dominorum de castelle l vel de cruxinallog

steterit ad- ipsum burgum t salvo eo quod illi p qui modo currente mchxxvl dio

i lloc idem statutum est de castellanis castrorum

et capitaneis sive potestatibus villarum datis pro

1 ut hoc eranty narrat Azarius. nobilium domus in rallibus superio

comuni Movarie

vaL lll aliquis dominorum de castella vel

de cruxutallo non sit potestas Petro Sancte vel

lfemegnef præter illos qui sunt ad mandata co

munm

c ltem statutum estf quod in burgo vergontis sive

Petro Sancte fnecj in burgo vemegne non sit nec

debeat stare pro domino vel potestate vel alio modo

n ribus uvas-ariamquarum primilus una fuit nobilium et ardua

n rum virorum unus quorum pronomina dicebatur barbavaria.

u secundus llovalcascllc. tertius cmllamans m tola erat domus

u nobilium dc castella habcntium in terris suis morum et mialum

u imperium et onmimodam polcstahm u lchron cap. xul llo

rum comitum polmliay quae late profercbatury praecipuc ex iura

menta apparety quo socielalis lombordac legati anno uchx sc

obstrinacrant in lviridcricum Acnohorbum. ne inductus ullas aut

concordiam cum eo aut eius adhaercnlibux inirmls a lfoncordias

n civitatum Lombardiae cl Marcbiac ct ltomagnac ct locorum

et omnium qui sunt vcl erunt in hac societate et iuramenta 1

quae ad invicem pracstitcmnty bona fide et sine fraudc et

a

s

r- malo ingenio ex mca parlc obscrvabo lit guerram vivam

A el uniltersuatem r- APl-obalulll v faciam impcralort lvlederico at intraverit Longobardtanu et

n mm Ponaluh v marchioni Monlisfcrrali cl comitibus lllondcrali ct filiis Mal

c casctur- b n parlcri-i dc castella ct caclcrisr qui sunt vel erunt in italia

n in parte tntpcrutoris. et bona fidc at sine fraude depellam

- illos qui sunt processi ad imperator-nm de civitate et de burgis

u parabolam rmzioris partis consulum fidelitate cæccplm u tchart n el dc omnibus illis locis . in quibus virtutem haburrm et co

in archiv. calhcdnl Adcst insuper cacmplum concordiae ipsorum .. mm bona dcshuam at deatrui faciam . . . . nec faciam lunam

castellanorum eimdcm loci circa idcm tempus initael salva nde- n nec treguam nec guerram recredulam cum imperatore Pcdoricu

lilale communi lvovariam quam hic describcre iuoatl ul morum u vcl cum marchionc Mantisferrati nce cum aliis inimicis absque

rt legum illius aevi imago nobis carprcssa reveleturz n breve re- n communi parabola el manifesta omnium civitatum etc. u

n cordationis ad memoriam retinendam de concordia castella- lmmiq itaLg diunt ann j. Sed non multo post bellum Mi

n norum carboniae. Albertus cl liberius eius filius iuravemnl curiae ipsi ii comites indiozorunta ut palcl ex corum iuramenta

v ads-crsus comortcs may scilicet liusconum ctAimir-icum cl olri- xm kaL aprilis a. Mcxc prolaloz a cuido de castella cl fra

u cum corum nepolcmy ct carbanium cl lloglerium cl Lanfrancum n trcs eius Manfrcdus cl nicardus atque bonifacius iuraccnml

n cl cius filiam quod ipsi salcabunl cis quartam partem turris . per sancta uci evangelio quod secundum voluntatem et man

u el castri ct domignoni et suas personas cl rcs earum. quas . datum consulum l/erccllarum qui nunc sunt et crunly focicnt

n habent rcl habebunt in loco carboniae cl ln fmsy ct adiuwz- v sine fraude vivam guerram illis civitatibus cl villis ct locis

- bunt rclincre bona fide cunctos bominesy salva fidclilatc comunis n et personisl quas dixeiim eia consules lamellarum et spem-w

n Mwariaaet si aliquis eorum aliquo modo amis-crit suam partcm o liter civilali lvovariac ct episcopalui et homagnano ct mar

n turris et domignoni et castriv erunt adtulores ad rccupcrandum u chionibus de komagnano cl corum parti tam in rebus quam

n bona fidc1 ct consamcntum turris cl domignoni et castri per . in personng nec pacem nec concordiam nec rccredmciam m

ut homines loci carboniac facicnt in bona fida et si aliquod sacra- n aliquod pactum cum illis nicis ct locis et civitatibus ct pcr

u mentum contra eos fecerintp consulibus ltfovariac mantfcstabung a unus. cl spccialilcr cum ltlooariensibus ol hominibus corum

v nec illud tcncbunt nec aliud facicnt contra cos. St si qua di- c n cpiscopatus. et cum illis de komagnano ct marchionibus illius

v scorda fuerit orta intcr Alberlum cl lecrlum contra aliquom u loci et eorum parte facient sine concilio cl comani voluntate

n co-nsorcium. allcr corum Albertus vel lecrlus cum placabll n el praecepta consulum l/crcellarumg ct hanc guerram iura

u bona fide si potum-iu sin autcm non crtlin parte. necis contra . rarant faccrc cis sicut supra legitur1 ab omnibus suis villis

u quem iniuria fucril illata vel racio appellatay sumth vin- n cl locis cl caswllis quae tenent cl passidcnl per se vcl pcr

n dictam de eo infra xxx dics anlc quam tunc fuerit conqucstum u alios bona fide y carccplo castro craoalonc . quod non tenetur

n consulibus yos-ortam qui pro tcmporc fucrintg cl stlnfra xxx . facere guerram hominibus de Mcdiolano etc. - lalonum llisL

u dies iustitiam non habucrinh rel pignora data ab utraque potu chart lom. 1. col. yiu

- parte non fuerint consulibus cel alii in concordia utriusque Pcrplurcs possessiones ii habcbanL quac in impcralorumdiplo

u partis. tunc post xxx dice adiuvcl sc et vultl cl omncs alit con- matis rmcnoenlurl et l/allium Antigorii cl Pormaliuc dominio

n sortes sint dis-trita adiucarc cum ad iudicium ei cos inollovcrily potili fucranh quae omnia ab lnzpcraloribus. quorum parti-s

n donec discordia crit finita Praelerea iliis rel ncpotibus supra- soc-uti fueranty fortasse adcpli erant Pnllcrlcus l cos rcccnscl

u scriptum sacramcnlum praestare facicnl cr quo fuct-int xv an- in privilegio almae dato kalcndis augusti a. Mcut . deinde

m norum post unum menscm postquam fuerit ab uno consorcium llcnricus lll cius filius enumerat Ardilioncm cuilclml filium

- vel ab omnibus rcquisitum et si quis cel si qui consorcium eiusque fralrcs nepotquuc. libro-tum frollamonlis . cuilclmmn

n abstulcrint partam vel partes uni vel pluribus consorcium Mulparlcrih olricwn q. ltlarlini eiusque fratresl Pclrum q. tyo

n turris vcl domignoni vcl caclrL ille vel illi qui abstulcrinl. tatem-ctte et fratres suos. Abbutcm dc castcllm Albcrtum uri

n amitaut partcs itlius. et fant illius vel illorum cui abstulcrinh tum. filios Anigaccih cuidoncm harbavariac cl Simoncm cum

n lclunlc cum in fcudo pro comani insuper componat libras xx fratribus suis lix hoc atquc omnis lll a. mccx diplomale dato

n medietatem comani et medietatem illi cui abstulcrinl lloc quod nolitia cruilur iurium ac privilcgtorum tis comitibus conccscorum

r suprascriptle cst de perconis Albcrli cl llberli. hoc intelligatur fli/1 hoc datum in Appcndd An rcro tradita facultate utcrentur

n dc pcrsonis suprascriplorum consorciunh et si inter se pcrcus- d legcs cl statuta in suis terris condcndi 1 incertum cslg sed paullo

scrtnly ille qui prius alium percussity componat libras x illi

n ct x comuniy ct amplius si consulibus placucrtl. qui pro tcm

n pol-c fucirnL ct siculi Albertus ct liber-lua iuraverunt adversus

u alios consorlcs dc omnibus suprascriptts reb-us. ct nominatim

n dc quarta parte turris et domignoni ct castri lioc lolumy quod

si supra lqgilurv bona fide attcnllcre lpromittunllja donec partem

u in turrc cl domignoni el castri carboniac tmucrinl nisi rc

n manserit pro loqucla iparabolatj consulum. qui pro lemporc

t fuerint. dala palam in concione n fcbart in arch. cal/tmn

u Mwarj insuper alteram eiusmodi concordiom pcpigcrunl qua

dam iocis dic Avocariac a in curte canonicorum s. Martae n lio

glcrius et ccrardus caballacitl Soso cl Aymcicusy cuidobonus

de Muro ct carbanla de tota ea terra et praediis. quae simul

habcbant titulo societatis ea- parle communis lvocariae a in tota

u lcrra carbaniac et in castra et in omnibus fossalis eisdem

-. pcrtinmlibus m ita ut praedicti caballacii eorumque hacrcdcs

tertia corum rerum parte frui deberent u cum districta ct omni

u honora ny lloso vero cl A-ymcrtcus eorumque haeredcs altcra

tcrtio parta cuidobonus ct liarbania eorumque fratrcn cl hac

mlcs postremo stmili parlc ffharl in archi pracd l

post novariensis cpiscopus propter cas conccssioncs pcr principum

privilcgia acquisitas iisdem advermbatur1 cl praecipuc proptcr

iura super humus ossnlac incolas sibi subditosy et quamvis

comilcs ab imperatore dclcgalioncm oblinerenl quorumdam in

dicum ut desiderio sua implcrmh episcopus a pontifice bm-r

assccutue esl fcf lialul ltj pag. am tum irritum quicquid

impcralory qucm impium tyrannum nuncupaty pro comitilms

ipsis cgeral in bello autcm quod a. Alccxxlll inter Mwariam

l/crccllasquc exarsit . altera lux-cc civitas ut socios tibi odinvc

nirel. Pallantiac cl lnlrac communitatrs aliasquc illarum rallium

et assolacy cl dominos de faslcllo cetcrosquc vicinos nobilcc

adduail ad foedus cccum adccrsm yocariam sancicnllum . quar

me tibi subditos detinebatq ipsi l/erccllamm civitatcm adcpli sunt

ct praelcr recligalium solutionem promisrrunt u faccrc guer

n ram pro comani l/crccllarum comani lvouarlnc ct hominilmc

n lvocariuc . . . ad ignem ct sanguinem cum tola corum forcia. . .

v ad voluntatem polcstatis l/ercellarum lam pro praesenti

n guerra quam pro aliis gum-tiu quas rnmmunc et hamina

n Perccllarum habucrinl cum comani rt hominibus zvnvariac v

rlr. -- llrllum tamrn illud brcvc fuit lrslc rrialano Polrlvos

te
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martis xnu intrantis ianuarii sunt ad preeepta co- a

munis Movariey possint ibi esse pro dominis et po

testatibusj sicut alii cives bovarie

srarvra SSo

valL lve liceat burgisa villis vel singularibus

personis eligere potestatem rvel rectorem.

A Statutum est quod aliqua universitas vel coadu

natio vel societas personarum vel singularis persona

burgi vel ville lj vel alterius vici iurisdictionis comu

nis Movarie non possit nec debeat- nec ei liceat

eligere vel habere vel tenere aliquam personam in

potestatem vel rectorem vel vicarium vel quasi modo

aliquo vel causa aliquaq qui vel que dici vel excgy

gitari possitp nisi ille potestas vel rector daretur

et eligeretur in consilio generali civitatis Movarie

ad sortes i lit qui contrafeceritj si fuerit burguss

componat pro banno comuni Movarie pro qualibet

vice libras centum imperialiuml et amittat priville

gium burgi g et si fuerit villaa componat pro banno

libras L imp.g et ultra hoc detur eidem burgo vel

ville potestas per comune Movarie ad sortes ad il

lud salariump quod videbitur consilio lit si fuerit

coadunatio vel societas personarumz componat pro

banno libras x imp. quot quot erunt numero in

ipsa coadunatione vel societate. et quelibet singu

laris persona lib. x imp.

vallL ut nullus possit esse potestas burgi y

ville vel universitatisy nisi eligatur ad brevia

l ltem statutum esty quod aliqua persona non pos

sit nec debeat reciperey habere vel exercere vel

tenere aliquam potestariam vel regimen alicuius

burgi vel ville vel vici vel universitatis vel coa

dunationis vel societatis vel singularis persone

burgorum et villarum districtus comunis blovariey

nisi electus fuerit ad brevia a in consilio generali

A Aprobatum est.

n Aprobatum est.

Aug collat ab Sumenldis nomine inepte sumplo . demum l/e

mania in tabula itineraria lhcodosiana contcndunh at fabu

lore . ut non quidam scriptores hoc oppidum munilionibus iam

jir-matum fanno Mcccxl dirulisj et a Lepontiis occupalum caesari

in callias lranscunli obslilissc . eumque ibi subsistcntcm regio

nemque pcrscrulanlcm caclamasrer n heu mocnial ny hincqua

nomen eæorlum fuisse quidquid sin omula terra erat do

minorum tfrusinalli tici haud dislanlis. ac non infrequcnliz

burgi plcbisque dignitate gaudebah ubi ius circumpositis pag-iz

etiam postmodum dicebatur coniidlur aedes burgi ad radices

seu latus montis fuisse collec-tas . quae nunc ad imam partem

duclae sunt 1 ubi lacus quondam fuisse oidelun et nunc Alcgulia

fluvius emittitury licet in superiorcm partem cum aggMbul flu

minum interclusus ium multo sit l/crbano altion lvannulli cir

cumfusi huic burgo pagi olim eorumque acccssioncr cum ipso

unam comtilucbant paroeciam . sed viarum et manlium aspe

ritam ali-ris inclcmentia et locorum quorumdam distantia comm

divis-ionem episcopis massrunb

t efi notam ad capiL ch

a in posterioribus vero statutis invenitur hoc capitulum his certo

coacvumy quod in codice dcsldcralur cum nonnullis aliis ob

quamplurcs cius rimusr et lit omnes universilalcg quibw da

n rentur poteslalcs. solvunt corum salaria. sicut comucverunl

u ab anno currente uchxxlll rclro.

v item statutum et ordinatum est. quod omnes univcrsilala

ivai-ariacy quibus darcntur poteslates per tempora per comune

lvovariag debeant solvere eorum solario acu salariuml sicut

in consucvcrunl 1 et ad illum modum et formamr qui consue

- verint hinc retro. vel prout taæabitur in futura -

a iyovarienses bellum quoddam in l/erbano lacu habuerunt y quo

v armata apud Anglcriam classe Pallantiam oppulum bis cepe

- runt n lllist Mediot p. afif- ct in pacis tractatu postmodum

inito l/ercellarum civitas apopondll foedus illud non infringere

comitibus illis quovis modo auxilium infru-ndoy sive antiqua

corum iura uiolando aut impcdicndo in callibus intrasca ct

ozola et in l/crganle quamvis vero ii comites el uallenscs

l/erccllarum communilali iurarcrint sc nunquam facturos u pa

r ccm vel lrcguam per quum supponanlur iurisdictioni lvova

n riae v . tamen dlediolani archiepiscopus llenricus e Settala

y kal nov. uccxxlr se pollicitus csl receptumm - dominos de

n casti-llo et alios nobiles et homines dc Pulluntial dc italia

- lumma et oæola. quibus ad hanc concordiam pervenire pla

- cuerit y in protectionc et defensione cl habitulione super terram

- suam ad habitantium 1 tam in personis quam in rcbus ct in

a omni corum iusticia . assignando et providentia cl dando cis

- locum idoneum et competenlcm ad habitantium . in quo ha

n bcanl mercatum . . . quod si commune lvovariac faciet guerram

v vel damnum dabit domino urohicpiscopo vel hominibus suist

- qui sunt citra ficinum versus l/ercellasy ipsum vero com

u mune incipiat et faciet guerram communi lvovariae ex parte

- sua . vel rcsarcial totum damnum . quod comune zvovariue

- ipsi domino archiepiscopo vel hominibus suis faciet rel dabil.

- et usque ad quinque annos attendalur et observatum et si

- conligerit quod commune l/crccllaruin intrcl in guerram hac

. de canam promisil dom. archiepiscopus el similiter comune

n l/erccllarum quod ncutcr illorum faciet parcm vcl lrcguam

t- uel porum fraudolosum sine altcra1 et quod guerrabunt bona

- ille quousque guerra duraverit n f llisc. 1111 leo in labuL

- municip l/crcell.j. llacc summatim de illis comitibus innucrc

praestabaL quorum tempore procedente potentia ct dit-illae crr

vcruntv addilis insupcn ul dla-L l/allibus Anligorii et formu

liae ab lecrto de comitibus hlandrali Pclro comiti donatis. cl

Anliaschoc dominiog cl feuda Matlarcllac propc hamum oæolaa

comitalulo in privilegiis imperatorum nuncupatal quod ecclesia

novaricnsis possidebat . aliisque pluribus.

cruxinallum in cusii lacus sinu positum prope l/cmcniam .

non parvus pagus est. nobilitatus a Pridrrico quondam comite

palatino et milite fcudis ac privilegiis imperatoriis claroy qui

ecclesiam s Pctri craitalonac acdi/icavil ct in ea bencncium cc

clesiaslicum irisliluily a quo familia nobilium castri crusinalli

propagala esl g cui tamen loca nomen multo celebrius dcdilAlc

æandcr PP. li cx eo orluu qui lvovuriae quoque episcopus fuit

l/alido castro munitum fuity ab oltonc 1 anno occchxn bcrcn

gai-ium cl l/illam exagilanlc uni cx nobilibus donatuml quod

deinde proprli domini tenebanty intcr quos Almcricus cupitancus

pupicnsis circa annum Mccc ghibcllinus fornicllorum factionls

oludlorissimusl cl parti rotunllac lirusalisque summopere in

fcnsusi cl fertur - quod duci faciebat plaustrum unum onuslum

- scarionibus pro crucndis lvovaricnsibus oculisz ct tum prave

- se gcssih quod fuit intcrfcclus in conflictu ad bicoccam pcr

u homines Aiovariac n fAzorius iu chron cap. xllf bomini

de cruæinallo qui Papiae scdcm pæcranh causam ghibcllinam

semper prosecuti sunt . sed qui Alooariae consederanlv ac ad

guelfam converterunl . et propterea forniclli corum castrum di

rucrunlg ac poslea calealius Piicecomcs cunctam tradidit in

cendio tcnam. ul inimicum marchioncm Monlisferrali oppugna

reL circa annum vcro uccxxl domini illil ut comitibus blan

drali cl fastelli potentiae umplialionem impcdircnl iri-optio

ncmquc in civitatem y foedus cum potestate llcsiderato de castella

percusscrunh quo zvovariae cessionem burgi l/cmeniae pol

liciti sunt cum montibus suis ac arca et omni iurisdictione in

hnilimos pagus tatiusque plebis . ac iuris nat-ea in lacum cu

rium millcndig scquc novaricnscs den. mililcc ac caslcllunoc

constituerunly addita tributa solvendi conditione llarc omnia

nocuriensis respublica ab iis obtinere cisa est. cumy episcopo

lacus regionem restituere coacto. ccrcrelur ne comites Slundrutty

l/allis Sessilis cx magna parte domini aliorumque locoruml ac

comites de castella late dominia obtinentcs in circumslantibiu

milibus et in l/erbano . in l/emcniam rel in Avovariam ipsum

irrucrenl . ac deinde dominarentun tempore autem procedente .

cruæinallum in yemeniae dominio ac iurisdictione inclusum

fuit -- ouoad l/crgontis et Pclracsanclae loca cf noL ad

cop. chxxx1x.

vomenia ad ostium Atisonis amnis . ubi caput llortoni sive

cusii lacusy sita esty omula ab unonymo ltavmnati fp. zozj

vocaturl adnotalori auo ignola. omagnum vcro a Macaneo

fcorogn verlL lata pag SL n. leo/l et dumenia a Luzaro

s Seu. uti apud noa mos csly pcr schcdulasl quibus candidati nomen

intcribitun quomodo vero elcclio praetorum aliorumque commu

nitalis ministrorum in singula pene republica procederrh aP

paret aliqualcmu in cli/fari continuatam men ltaL Script tom

PL pag. qfon roaeoo auctore. qui de anno yccxxn agens haec

ffrlblli u dicta clectio non fuerat facta ad comu sed ad breviav

t
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civitatis Movaria lit qui contra fecerita componat a sindicum vel ancianum vel capitaneum vel vicariuml

pro banno qualibet vice comuni Movarie libras xxv

impuvsi fuerit potestas vel rector burgig si vero

ville p libras x imp. p si vero coadunationis vel so

cietatis vel singularis personej componat pro banno

libras quinque imp. pro quolibet quot quot erunt

in numero i quorum regimen vel potestariam ha

buerit vel tenuerit vel exercuerit modo aliquo vel

causa . que dici vel excogitari possit lit hoc sta

tutum possit mutari et minui arbitrio et voluntate

maioris partis illorum de credentia 1.

xle. lit nullus possit esse actori sindicus vel

ancianus burgi 1 fville mel universitatis

A ltem statutum esty quod aliquis civis vel no

bilis Movarie vel districtus eiusdem vel alia persona